Sed ad rem. Profecit mirum in modum nostrorum adversariorum odium, adeòque fructus suos prodere connixum. *Me advocati uxorem, omnemque asportasse illius facultatem*⁵ ! *Insaniuntne illi magis qui dicunt, an qui credunt?* Tam elumbem fuisse, tam fracto animo advocatum illum, qui me diu et procul sequutus sit! Tandemque labore et sequendi tædio victus domum suam redierit, fructumque et uxoris suæ et facultatum biennio toto nobis permiserit? Sed nepos uxoris nostræ omnia revelavit, inquit. Quî, quæso, dormiebat advocatus ille noster? Nam satis constat nepotem illum jam ab anno toto discessisse. Dormiebat, inquam, et expectabat ut ego novum consilium iniens, vel pœnitentia affectus rei ablatae, uxorem facultatesque reducerem? Næ ille strenuè fallitur neque valdè odorus est canis ille, quamvis et bene mordeat neque malè latret. Neque enim apud me decretum est ut reddam, nisi rem priùs repostulatam. Proinde maturet Commentor istarum nugarum accersere advocatum, ut sua consilia perficiat. O parùm sagacem atque in comminiscendo, ut in aliis omnibus rebus, imperitum! Saltem inter se coëuntia

Consistoyre est [d'avis] qu'il se corrige de jurer... et qu'il face qu'il ne tombe point entre la main de la Justice, et luy donner troys ou six moys de terme, et non pas là laysser du tout sa dite femme, et qu'il alle aux sermons. Et *les usures*, s'il est aultrement qu'il n'az dit, que Messieurs y [advisent]...

« Le dit *Anthoyne* az demandé licence à Messieurs par troys moys... L'on l'a remys devant Messieurs à lundi prochain, et fère serment et [dire] où il vaz...

Registre du Conseil. Lundy 19 février 1543. « *Anthoyne Fraychot*. Estienne Focasse... suspesion[s] de user de *usure*. Et ayant veu leur responces, etc., ordonné de les admonester de ne user de telles usures, mès qu'il vive selon l'ordre de la Religion cristienne; et si le dit *Fraychot* ce veult retire[r] de ceste ville, qu'il aye à mener sa femme avecque luy. »

⁵ Nous ignorons si les adversaires de *Franchet* étaient des médisans ou des calomnieurs.

et convenientia fingere debebat. Sed qua in schola eruditus est opilio ille, ut dextrè atque ex usu quicquam possit? Nec fecerit ille impune. Expectet, sibi que promittat, quandoquidem movit mihi stomachum, atque sua vesica pisis plena perterrere me commolitus est. Non sum tam stupidus, non sum tam plumeus, qui ad tam leves auras evolem. Moliatur graviora et veriora qui me concutere instituerit. *Sed audio id factum, quò, si non noceret, saltem pudore repletet. Verùm nihil profecit, quando conscientia bene actæ vitæ, ut nihil metuit, ita nullo pudore suffundi debet.*

At finem facio, si commonefecero nebulonem illum, ut priùs objecta sibi purget quàm mendacia sua aliis objiciat, quorum ipse intra breve tempus aliquid expectet. Tu interim, doctissime vir et hujus seculi palma, valebis, et si quam de nobis talem opinionem concepisti, non priùs residere permittes quàm omnia plenè atque exactè exploraris. Quod ut facias tua te virtus rogat. Lausannæ⁶.

(*Inscriptio* :) A mon très honoré seigneur Mons^r Calvin. A Genesve.

1325

PIERRE TOUSSAIN aux Pasteurs de la Suisse romande.

De Montbéliard, 15 janvier 1544.

Copie contempor. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106.

Calv. Opp. XI, 667.

S. Quanquam incertus sit hic nuntius, et nunc sim, ita volente Deo, et occupatissimus et afflictissimus, fratres in Domino observandissimi, volui tamen vos paucis de rebus nostris certiores reddere, quò nos piis ac sanctis vestris precibus apud Deum adjuvetis. *Nos articulos illos super quibus vos consulueramus*¹

⁶ Vers la fin de janvier 1544, *Antoine Franchet* se présenta devant le Conseil de Berne, sans lettre de recommandation des ministres de Lausanne (Cf. le N° 1322, à la fin). Il fut si mal accueilli par le lieutenant de l'Avoyer, qu'il dut chercher fortune ailleurs (Cf. le N° 1329).

¹ Ces articles sont énumérés, aux pp. 64, 65, dans la lettre de Calvin du 7 octobre.

parati tandem eramus recipere, paucis quibusdam exceptis². *Sed his non contenti, novatores nostri*, qui omnem quærunt occasionem omnemque movent lapidem, quò et nobis negotium facessant et hunc populum ad superstitionem idololatriamque reducant, *in dies aliquid novi excogitant quod nobis obtrudant*. Sed quibus adèd cedere in ea re non statuimus, ut cervices nostras ipsis potiùs daturi [simus], quàm ut hîc quicquam nobis consentientibus instituaturs unde possit gloria Dei facilè obscurari. Nuper petierunt sententiam nostram de Cœna Domini : nunc autem in hoc sunt toti, ut *Virginis, Apostolorum ac aliorum quorundam divorum festa*³, non solùm dierum observatione, sed etiam consueto apud papistas campanarum pulsu restituant. Et *ministrum Germanum*⁴ habent ex animi sententia, qui quò *Principis* ac suorum animos ad reponenda idola præparet, palàm in concionibus suis eorundem deturbatores improbat, docetque ut res medias esse ferendas ac preceptum de imaginibus tollendis ceremoniale esse⁵. Sed de quibus ac cæteris aliis nostris rebus spero me ad vos brevi copiosius scripturum. Valet in Domino Jesu et nostrî in precibus vestris memores estote. Montbelgardi tumultuanter, 15. Januarii 1544.

Vester TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Farello, Calvino, Vireto ac cæteris fratribus mihi in Domino observandis⁶.

1326

OSWALD MYCONIUS à Jean Calvin, à Genève.

De Bâle, 16 janvier 1544.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. Cal. Opp. XI, 668.

S. Breve est quod, Calvine chariss., *volo, nempe ut hunc qui has reddit, habeas adhuc commendatiorem quàm habuisti*, cum

² Savoir : le baptême administré par les sages-femmes, et, vraisemblablement, les fêtes des Saints.

³ Voyez le t. VIII, p. 463, note 6.

⁴ *Jean Engelmann*, mentionné dans le t. VIII, p. 463, 465.

⁵ A comparer avec la lettre de Viret du 3 mai 1544.

⁶ Au verso de la copie contemporaine, Calvin a écrit sa lettre du 11 février à P. Viret.

habueris tamen commendatissimum semper¹. Negotium ejus mihi placet, placet consilium, quia in Domino est. Rogo itaque adsis, ut voti compos fiat. Ingenium tu nosti *Gallorum* : scis ergo ut persuaderi valeant qui possent pro adversariis in cauis ipsius se obponere. Nam persuasionibus videtur pœnitens mihi agendum erga tales, non violenter. Imò violenter nihil fieri posset. *Ille postquam venit in Germaniam Evangelii gratia, et tum malè exceptus est², posset in odium ejus regionis devenire vehementissimum³* : verùm posteaquam in proposito perseverat³, video animum bene de Christo sentientem, animum probè compositum, et omnia in eo sana : hinc non possum non diligere virum et pro virili promovere quicquid instituit. *Nescio si sit qui queat illum juvare, juxta propositum ejus, æquè ut tu : quamobrem te quæso per Christum, vires intendas, ut consequi valeat quod honestè cupit.*

¹⁻² Il s'agit probablement ici de *Jacques Reynaud*, seigneur d'Alleins, qui fut rançonné et ensuite emprisonné en Allemagne pendant deux mois (N^{os} 1272-1274, 1284). Nous avons lieu de croire que, non-seulement à Strasbourg et à Bâle, mais encore à Genève, *Calvin* s'empessa d'agir en sa faveur. Le Conseil de cette dernière ville fut sollicité directement par un Genevois, qui partageait, à *Brisach*, la captivité de M^r d'Alleins. On lit, en effet, au 5 octobre 1543, dans le Registre du Petit Conseil : « Lettre de *Jehan Ballon* dict *Hugonier*, détenu avec *Estrabour* (*sic*) en *Aguesse*. Le d. *Ballon* a requis par ses Lettres qui[1] plaise à Messieurs de rescripre au[x] seigneurs du parlement de *Anguesse* ou aultre, pour leurs délivrance, qui sont détenuz à *Brizat* près d'*Anguesse*.* Arresté que l'on en parle à Monsieur *Calvin* et escripre à Mess^{rs} de *Basle*, qui leurs plaise d'ent voulloir escripre en leurs faveur. »

³ C'est-à-dire, le projet de s'établir en *Suisse* (Cf. p. 4). Voici un billet de *Reynaud* qui semble confirmer notre supposition. Il est adressé à Boniface Amerbach : « Ego, Domine, *Bullero* significavi quæ me *de negotio tuæ civitatis adipiscendæ*, hesternò die monebas : cui et mihi grata omnia atque optima visa sunt. Quare superest ut, pro tua humanitate, prudentia, arbitrio rem perficiendam cures, eoque nomine nos tibi perpetuò devinctos fore velis. Vale feliciter in Christo.

Tuus ex animo JACOBUS REGINALDUS. » (Mscrit orig. Bibl. du Muséum à Bâle. Copie obligeamment communiquée par M. le D^r Binz et par M. le bibliothécaire Ch. Bernoulli.)

* *Anghessey* ou *Engcsseym* est quelquefois le nom ancien d'*Ensisheim*, en Alsace (p. 21, n. 32). Cf. l'Index alphabét. des t. II et III des *Basler Chroniken*, herausg. von der hist. u. archeol. Gesellschaft in Basel, 1880-87 (Note obligeante de M. A. Bernus).

*De Comitibus*⁴ aliquid scribere non est, adeò sunt dubia quacunque de eis dicuntur. Mihi sic videtur, etiamsi coëant, nihil tamen, ob temporis brevitatem, agi posse. De religione certum est nihil actum iri. Quare *D. Bucerus* scripsit pridem, domi sibi manendum⁵, nisi Dominus aliquid instituat, cujus ne species quidem nunc adpareat. *Heinrichus Ostheimerus*⁶, vir nobilis (credo te nosse) dixit hïc : *Episcopum Coloniensem, Maguntinum, Trevirenses et Palatinum*, Electores Imperii, fœdus iniisse contra quemvis qui conaturus sit aliquid adversus *Coloniensem*⁷. Miramur omnes. Hinc forsitan est quur *Cæsar* inops consilii sic cesset. Scriptum est ad *Amorbachium*⁸, *Papam* veneno Cardinales quosdam, in una sedentes mensa, necasse, et *Anglicum*⁹, nescio qua via, evasisse : esse nunc apud Ducissam quandam, et nec edere, nec bibere, nisi quod manibus suis illa paret.

Arbitror te jampridem recepisse epistolam *Buceri* quam misit ad *Monbelgardenses* fratres¹⁰. *Frater tuus* detulerat ad me, ego misi *Bernum*, *Bernenses* rogavi ut mitterent ad *Farellum*, et

⁴ La diète impériale qui devait se réunir le 20 février à *Spire* (Sleidan, II, 328).

⁵ *Bucer* se rendit plus tard à la diète.

⁶ Nous ignorons si *Heinrichus Ostheimerus* peut être identifié avec cet *Heinricus ab Ostein* (ou *Ostheim*) qui figure dans le t. II, p. 326.

⁷⁻⁸ Cette nouvelle était aussi fautive que celle qui fut annoncée à *Boniface Amerbach*.

⁹ On n'était plus au temps d'Alexandre VI. Le cardinal *Reginald Pole* (V, 258) appelé aussi « Mons^r d'Angleterre, » jouissait de l'estime et de la faveur du pape *Paul III*. Au retour de ses ambassades en France, dans la Flandre et en Espagne, il avait été élu (1540?) gouverneur de la légation de Viterbe. « Et nunc *Romæ*, nunc *Viterbii* (dit son biographe) ut res ferebat, in litterarum studiis omne tempus consumens, maxima in tranquillitate... vitam degebat. » — « Eam Legationem *Polus* non sapienter tantum... administravit, sed piè etiam et sanctè, quod spectat ad sacra studia quibus... incubuit. Hæc tamen studia, non defuerunt... qui vocaverint in invidiam, propterea quòd *Polus* ibidem inter Sodales seu Contubernales habuerit *M. Antonium Flaminium, Victoriam Columnam, March. Piscariæ, et Petrum Carneseccam*, Protonotarium, quorum postremus ad castra postea Heterodoxorum transfugit, *Flaminii* autem et *Columnæ* orthodoxiam justis suspicionibus subesse contendunt. » (Reg. Poli Epistolæ. Brixia, 1744-1752, 4 vol. in-4°; I, 18, 19; IV, p. II. Les pp. III-VII sont consacrées à la justification de *Pole*, de *Vittoria Colonna* et de *Flaminius*.)

¹⁰ Cette lettre de *Bucer* nous est inconnue.

huic commendarent mittendam ad te. Puto omnia probè transacta. Tu vale in Christo cum legatis qui hîc fuerunt et omnibus sanctis fratribus. Basileæ raptim. 16. Januar. anno 1544.

Os. MYCONIUS tuus.

(*Inscriptio* :) D. Joanni Calvino doctiss., ministro Domini fideliss., pastori Genevatum, fratri in Domino perquam observando suo.

1327

SIMON SULTZER à Jean Calvin, à Genève.

De Berne, 17 janvier 1544.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. Cal. Opp. XI, 670.

S. Rectè de ægritudine mea scripsit Viretus¹ tibi. Nam sub exitum tragœdiæ quam nosti apud nos ortam exercitamque² sic habere res meæ cœperunt, eam ut ultimum operum meorum mortalium fuerim arbitratus. Repentinus enim isque violentus morbus concutere subitò totum corpus cœpit, febris acutissima venis ac medullis infusa, viresque alioquin sive laboribus sive vexationibus assiduis aut alia aliqua intemperie convulsas debilitatasque penitus prosternente. Unde capitis dolores intensissimi, sudores frigidi, quos lætales vocant medici mortisque nuncios, et *λειποθυμια* continuæ, membrorum omnium languor et extrema lassitudo. *Sola mens servata est incolumis Domini beneficio*, qua me jam ceu ad emigrationem haud dubiam præparabam, jamque cæteris amicis tibi que nominatim, mi amantissime frater, *vale* meis verbis dicere jusseram, proque fide synceraque in Domino charitate gratias agere, dum te rursus in conspectu Dei patris Jesuque Christi apud beatorum consortium, ministerio laboribusque omnibus defunctum videre, veraque et perenni suavitate charum et venerandum pectus meum complecti daretur. Testes hujus amici sunt, quorum studia synceramque fidem, si antehac nunquam, tum sum maximè expertus : adeò Dominus

¹⁻² *Sultzer* était tombé malade dans les premiers jours de décembre lorsque *Zébédée* et *Viret* comparurent à Berne (p. 141, renv. de n. 27).

misericors afflictionum magnitudinem acerbitatemque consolationis variæ dulcedine temperavit, idemque morbum citra medicamentum, quod propter summam infirmitatem nullum porrigere audebant medici, depulit³, et pristino me restituit ministerio, amplius nimirum exercendum, et gravioribus ærumnis pro ipsius nomine objiciendum.

Donet idem modò misello mihi et refractario organo huic miliciæ necessarias facultates, constantiam, prudentiam, et cum primis abnegatam mentem et ad omnes vitæ paratam injurias. Cætera curabit ipse qui ecclesiæ suæ præsens adsistit suaque sponte vigilat. Equidem manu Domini potente admonitus excitatusque non paulò mihi videor et promptior et alacrior ad omnia : sed idem toties jam ante infirmitatem meam expertus, à me ipso mihi timeo. Quò intentiùs idem mihi precibus est adpellandus, quò sua ope identidem erigat fulciatque labascentem, idemque ut tu facias, mi frater, vehementer præcor.

Videre enim mihi videor nihilo levius certamen nobis restare, si ministerii, quod sacrosanctum esse et haberi Christus voluit, auctoritatem asserere et ecclesiæ disciplinam⁴ urgere instituumus, quàm fuerit pridem in locis multis in profligando papismo majoribus nostris. Et nescio an graviores etiam conflictus experiundi, quando ut viciorum dominatus facinorosorumque hominum multitudo obtinet passim, sic omnium simpliciter studia jugo Christi renituntur. Unde non solùm judicia cerebrosa, suspiciones, odiosæ calumniæ et vociferationes insanae, quæ ceu inauspicati avium⁵ garritus queant contemni, verùm etiam periculosae clanculariæque insidiæ, et, si quod res est loquaris, vis etiam fortè aperta. Novitas enim hæc, si modò ita vocanda, gratiam nullam habet, ut illa personantis evangelii fame⁶ compendium multò minus, cum summos pariter et infimos in ordinem cogat, cumque apud multos pridem odium erga sacrificios favorem conciliaret Evangelio, nunc ministrorum odio etiam

³ Il avait d'abord écrit *sustulit*.

⁴ *Farel, Calvin, Viret* et *Sultzer* aspiraient également à faire reconnaître par l'État l'autorité du saint ministère et la nécessité d'une discipline ecclésiastique.

⁵ Dans l'édition de Brunswick, *animi garritus*.

⁶ *Sic*. Dans l'édition de Brunswick, *fama*. Les mots *ut illa personantis evangelii fame* ont été ajoutés par *Sultzer* à sa première rédaction.

causæ gravatur invidia. Cordatorum autem, eorumque quos habemus optimos, zælus refrixit, qui pridem luctantibus in acie non parum et alacritatis adferebant et adjumenti. Verùm ii, cum propter conscientiam et pietatem non reluctentur, tamen nec adjuvant etiam et malunt quieti assidere actuum spectatores, quàm cum sudore periculoque in arena certare. Adde quod est nocentissimum : non plena inter duces ipsos, quosque multis deceat ex officio *σύμμοχθῆν*, consensio, et in quibusdam⁷ etiam animus prævaricator. Nam apud nos non desunt qui nec cognita quidem judicent, et andabatarum more clausis oculis gladium ventilent. Sed paucos arbitror, ejusque planè generis, ut videas non temerè à disciplinæ ratione abhorrere.

Audio autem hæc bonorum studia *Bullingerum* non privatim modò aut tectim suggillare, sed publicè et editis libris cavillari, *novum papismum* suis in Joannem commentariis⁸ recens excusis adpellare. Verùm relatu tantùm id aliorum accipio : mihi enim commentaria visa non sunt. Quare in hisce difficultatibus cernimus, quàm nobis prudentia pariter et fortitudine opus sit : illa, ne quid intempestivo fervore committamus, Christianæ paci ædificationique ecclesiæ obfuturum ; hæc, ne per pusillanimitatem, veritatem prodamus, salutique desimus gregis commissi, olim rei sanguinis ipsorum. Cæterùm quod anteaetum paroxisimum attinet, aliquam omnino sanitatem attulisse videtur⁹. Nam *Beatus*¹⁰ quidem frater suam jam functionem habet confirmationem, posteaquam de communi causa suoque ministerio coram *Diacosiis*¹¹ disseruit, occasionem etiam nolenti ea tragœdia suppeditante. *Ego verò de Ministerii sacri partiumque ejus auctoritate et usu, deque his cognata Ecclesiæ disciplina, ea sum publicè*

⁷ Il avait d'abord écrit *et in multis*.

⁸ Voici le titre de cet ouvrage : In divinum Iesu Christi Domini nostri Evangelium secundum Joannem, Commentariorum libri X. per Heinrichum Bullingerum. Accessit operi Præfatio de vera hominis Christiani iustificatione, vera item & iusta bonorum operum ratione. . . Tiguri apud Frosch. An. M. D. XLIII. (In-folio de 242 feuillets, y compris le titre, les Indices et 2 feuillets blancs.)

⁹ Dans l'édition de Brunswick, *videmur*.

¹⁰⁻¹¹ *Beatus Gering* ou *Gerung* comparut devant le Conseil des Deux-Cents, le 30 novembre 1543 (N° 1321, n. 22) à cause du sermon qu'il avait prêché le 11 novembre (et non le 11 octobre, comme on lit dans Hundeshagen, o. c., p. 181, et dans les *Calvini Opera*, éd. cit. XI. 672, n. 5).

*idque tertio dicere coactus, quæ vix intra privatos parietes apud certos etiam amicos fuisset ausus proloqui : nimirum ea quæ Neocomi à fratribus piè liberèque adducta in medium fuerant*¹², ex quibus et rationes consilii nostri, et quæ in ecclesiis nostris desideraremus intelligi potuerunt. Ac quò minùs satisfieri simplici veri narratione atque defensione quibusdam potuit, eò magis iterando publicandoque æquitas rei agnoscere et novitatis absurditas evanescere cœpit. Morbus autem et miserationem aliquam in hostium etiam quorundam animis excitavit, mihi quæ idem certum propositum fregit, quo missionem, *Contzeno*¹³ etiam tacitè assentiente, postulare decreveram, posteaquam ab agitato tam diu negotio *Viretum* demum atque *Zebedæum* vocandos et rescriptum proferendum censuissent, et proinde fidem mihi à tertia etiam relatione habere non viderentur. Id verò, ut præter cæterarum ecclesiarum exemplum fieri judicabam, ita mihi minimè rebar esse ferendum.

Sed de his satis. *Causam concordiaè perficiendæ inter vestras et nostros*¹⁴ ego privatim apud certos amicos egi, qui et spem fecerunt pleno tandem consensu hanc totam controversiam posse terminari. Verùm quid hodie coram *Diacosiis* definitum siet, nondum potui cognoscere. Pro *libello misso*¹⁵ gratias ingentes tibi habeo, laudoque et acrem defensionem communis doctrinae et fidei professionem ingenuam. Dominus Jesus sua in te dona confirmet, augeat et promoveat. Amen. Vale in Domino, vir eruditissime et frater mihi in Domino chare et observande. Bernæ, 17. Januarii. Anno. 44.

T. SULTZERUS.

(*Inscriptio* :) Viro præstantissimo D. Joanni Calvino, ecclesiæ Genevensis Antistiti, fratri in Domino observandissimo suo¹⁶.

¹² Dans l'assemblée tenue à *Neuchâtel* le 30 octobre (N^{os} 1303, 1315).

¹³ *Pierre Kuntz*, pasteur à Bernè.

¹⁴ Voyez la lettre de Calvin à Bullinger du 17 février.

¹⁵ L'ouvrage intitulé *Supplex exhortatio ad invictiss. Casarem* (p. 86. n. 11), et qui a pour titre courant : DE NECESSITATE REFORMANDÆ ECCLESIAE.

¹⁶ En communiquant cette lettre à Viret, *Calvin* a écrit sur l'adresse : « Quàm primùm ad me remitte. »

1328

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

(De Genève) 11 février (1544).

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 673.

*Sebastianus ad vos cum literis nostris proficiscitur*¹. *Utinam aut ipse sibi meliùs consulere, aut nobis aliqua esset ratio, qua possemus illi sine ecclesie incommodo consulere.* Cum illi pristina conditio integra per nos maneret, manere in ea recusavit, nisi aliquid ad stipendium adderetur². Hoc a Senatu non potuit impetrari. *Mihi satius videbatur, causam, cur ad ministerium non admitteretur*³, *subficere, aut subindicare, esse aliquid impedimenti*, et tamen simul obviàm ire pravis suspicionibus : ut illi sua existimatio salva constaret. Eò spectabant mea consilia

¹ Sébastien Chasteillon allait demander aide et conseil aux ministres et professeurs de Lausanne. La lettre des pasteurs de Genève dont parle Calvin, est le *certificat* qui suit la présente pièce.

² Registre du Conseil, 14 janvier 1544 : « Sur ce que M. Calvin a rapporter que M^e Bastian est bieu sçavant home, més qu'il ast quelque opinion dont n'est capable pour le ministère, et en outre ce lamente de son gage de l'escole. Et sur ce ordonné de luy dire, qu'il ce aye à contenter des 450 florins pour année de son gage, et que remonstrances luy soyent fayetes de nyeulx vellié sus ses escoliers, et ce qui sera neccessaire de fère à l'escole soyt fayet. » Il convient de rappeler que la paie de ses deux bacheliers était à la charge de Chasteillon : ce qui réduisait son traitement à 250 fl. environ.

³ Le motif pour lequel on écartait Chasteillon du ministère pastoral, est déjà indiqué dans ce protocole du Conseil : Lundi 28 janvier 1544 : « M. Calvin et M^e Bastian Chastillon. Sur ce que entre eulx sont en dubie sus l'approbacion du livre de Salomon, lequelt M. Calvin approve saint, et le dit Bastian le répudie, disant que quant il fist le e[h]apitre septiesme [du *Cantique*], il estoit en folie et conduyet par mondaennités, et non pas du saint Esperit. Et sur ce hont demandé le ditz S^r Calvin estre aoyes en dispute, et davantage le d. S^r Bastian a diest qu'il laysse tel livre par tel qu'il est. Et quant aut passage du *symbole* là où diest que Ihesus descendit aux enfers, il n'est pas encore fort résoluz, approvant touteffoys la doctrine estre de Dieu et sainte. Et sur ce ordonné que entre eulx secrètement ayent à fère dispute, sans publier telles choses. »

ut illi parcerem. *Quod libenter facturum eram* (quanquam non absque invidia) *si ipse passus fuisset*. Causa igitur, eo postulante, agitata est in Senatu, sed citra contentionem. Me vehementer ejus miseret, eoque magis quòd vereor ne *illuc*⁴ non reperiatur quod cupit. Vos, quoad poteritis, illi prospicite. Quale de me iudicium habeat, nihil moror.

Raymondus certè, quàm potuit atrocissimis maledictis, absentem me nuper lacerabat⁵. Nihil opus est, me tibi molestum esse, illa referendo. Hoc unum habe, neminem hñc esse tam protervum qui dimidium audeat. Fero tamen omnia ac dissimulo, nisi quòd inter fratres expostulavi, esse qui de me non satis humaniter sentirent et loquerentur. Sed valeant ista. *Scis abbatem Sancti Victoris*⁶ *et Cornei matrem suo conjugio prolixam jocandi materiam nobis dedisse*⁷. Vale, mi frater. Saluta *Celium*, *Rubittum*, familiam tuam, et reliquos omnes amicos. Dominus te et illos conservet. 11 februar. (1544.)

JOANNES CALVINUS TIUS.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi ministro Petro Vireto, Lausannensis ecclesiae pastori, fratri mihi charissimo.

Certificat délivré à Seb. Châteillon par les ministres de Genève.

Copie. Bibl. du Muséum à Bâle.

Athenæ Rauricæ, 1778, p. 355. Cal. Opp. XI, 674.

Cum *Sebastiannus Castalio* scholæ nostræ hæcenus præfuisset, missionem petiit a Senatu ac impetravit. Ista enim lege suscepit hanc provinciam, ut sibi integrum foret eam relinquere.

⁴ C'est-à-dire à Bâle, où *Chastellion* se proposait d'aller s'établir.

⁵ *Pierre Raymond*, bachelier au Collège de Genève, avait fait ses études à Lausanne. Mais sa conduite dans cette ville ne lui avait pas mérité les éloges de ses professeurs. Cf. le N° 1329.

⁶ *François Bonivard*, ex-prieur du couvent de St-Victor, à Genève.

⁷ Voyez, sur *Jeanne d'Armez*, mère d'Amblard Corne, la p. 109.

Pendant son séjour à Berne, *Bonivard* avait épousé *Catherine Baumgartner*, qui appartenait à une famille noble. Sur la fin de 1543, elle fit son testament et mourut peu après. « *Bonivard*, en épousant *Jeanne d'Armez*, fit un mariage de convenance. Il est difficile de croire que c'en fut un d'inclination : l'âge des deux époux rend la chose improbable. Leur hyménée ne fut pas heureux. Faut-il en accuser le caractère acariâtre de

si post aliquod temporis spatium nimis sibi incommodam esse ac gravem expertus foret. Nunc quoniam aliò migrare habebat in animo¹, testimonium à nobis petiit antea vitæ², quod illi non esse denegandum censuimus. *Hoc ergo breviter testamur, talem fuisse à nobis habitum, ut nostro omnium consensu jam ad munus pastorale destinatus esset, nisi obstitisset una causa. Nam cum ex more inquireremus, num in tota doctrinæ summa inter nos et illum conveniret, duo esse respondit, in quibus non posset nobiscum sentire : quòd Salomonis Canticum sacris libris adscriberemus, et quòd descensum Christi ad inferos acciperemus in Catechismo* pro eo quem sustinuit conscientiae horrore³, cum pro nobis sisteret se ad Dei tribunal, ut peccata nostra, poenam ac maledictionem in se transferendo, sua morte expiaret. Quantum ad hoc posterius spectat, quin pia esset ac sancta doctrina quam profitemur, non negabat : de eo tantum erat controversia, num sic intelligendus esset hic locus.

Primum rationibus conati sumus eum adducere in nostram sententiam : quæ contrà objecit argumenta refutavimus ut potuimus. Cum nihil hoc modo proficeremus, inita tandem à nobis fuit alia ratio. Ostendimus *symbolum fidei* non aliò pertinere, neque in alium fuisse finem compositum, nisi ut extaret brevis ac simplex christianismi summa, quæ et sanam doctrinam contineret et populum doceret de rebus maximè ad salutem necessariis. Sufficere ergo illi debere, si non nisi sanam piamque doctrinam haberet nostra expositio, et ad ædificationem apta esset.

la femme, ou l'inconstance du mari, nous ne saurions le dire ; toujours est-il que, dès les premiers mois, leur union était déjà troublée. » (Notice sur F. Bonivard et sur ses écrits. Par le Dr J.-J. Chaponnière. T. IV des Mém. et Doc. de la Soc. d'Hist. de Genève, Part. I, p. 187, 191.)

¹ Il espérait trouver des occupations à Bâle, soit comme professeur, soit en qualité de correcteur dans une imprimerie.

² Voyez la note 4.

³ La première édition du *Catéchisme de Calvin* (1537) a été rééditée à Genève (1878) par MM. Albert Rilliet et Théophile Dufour. L'article du Symbole : *Il est descendu aux enfers* y est expliqué à la p. 53. On lit dans l'édition bâloise de 1538 : « Quòd ad inferos descendisse dicitur, id significat a Deo afflictum fuisse, ac divini judicii horrorem severitatemque sensisse, ut iræ Dei intercederet, ejusque severitati nostro nomine satisfaceret. » (Calvini Opera. Brunsvigæ, V, 339.) Avec le Catéchisme de 1545, la susdite explication parvient à sa forme définitive (Éd. citée, VI, 30).

Neque enim nos improbare ecclesias quæ secùs interpretarentur. Tantùm id nobis curæ esse, ne quod ex variis expositionibus grave malum nasceretur. *Respondit, nolle se recipere quod præstare, nisi repugnante conscientia, non posset.* Verùm præcipuum nobis certamen *de Cantico* fuit. Existimat enim lascivum et obscœnum esse carmen, quo Salomo impudicos suos amores descriperit. Principio obtestati eum sumus, ut ne perpetuum universæ Ecclesiæ consensum temerè pro nihilo duceret. Nullum dubiæ fidei librum esse, de quo non fuerit mota olim et agitata aliqua disceptatio. Quin etiam ex iis quibus certam autoritatem nunc deferimus, quosdam non fuisse initio absque controversia receptos : hunc à nemine palàm fuisse unquam repudiatum. Obtestati quoque sumus ne suo iudicio plus æquo arrogaret : præsertim cum nihil proponeret quod non omnes ante eum natum vidissent. Quod argumentum attinet, admonuimus formam esse epithalamii, alteri non absimilem quæ Ps. 45 habetur. Nec omnino quicquam interesse, nisi quòd quæ hîc in genere breviter dicuntur, fusiùs et quasi minutatim explicantur in Cantico. Decantari enim in Psalmo Salomonis pulchritudinem et sponsæ ornatum, ita ut res respondeat, discrimen in sola dictionis figura esse.

Cum hæc nullius apud eum momenti essent, consultavimus inter nos quidnam opus esset facto. Una omnium sententia fuit periculosum et mali exempli fore, si ad ministerium cum hac conditione admitteretur. Bonos enim primùm non leviter offensus iri, si audiant ministrum esse à nobis creatum, qui librum, quem in sacrorum librorum catalogo habeant omnes ecclesiæ, respuere se ac damnare palàm profiteatur. Malis et improbis qui et infamandi Evangelii et hujus ecclesiæ lacerandæ occasionem captant, ita fenestram per nos apertum iri. Postremò hac lege nos obstrictum iri in posterum, ne cui alteri vitio vertamus, si aut Ecclesiasten, aut Proverbia, aut unum quemque librum ex reliquis repudiet : nisi fortè in hoc certamen descendere libeat, quis spiritu sancto dignus sit aut indignus. Ne quis ergo aliud quidpiam causæ esse suspicetur, cur à nobis discedat *Sebastianus*, hoc quocunque venerit testatum esse volumus : *Scholæ magisterio sponte se abdicavit. In eo ita se gesserat ut sacro hoc ministerio dignum judicarem.* Quominus autem

receptus fuerit, non aliqua vitæ macula, non impium aliquod in fidei nostræ capitibus dogma, sed hæc una quam exposuimus causa obstitit.

MINISTRI ECCLESIE GENEVENSIS.

Joannes Calvinus

omnium nomine ac mandato subscripsi⁴.

1329

PIERRE VIRET à Jean Calvin, à Genève.

De Lausanne, 16 février 1544.

Inédite. Copie ancienne. Bibl. Nationale. Coll. du Puy, t. 103-105.

S. Remitto ad te *Sultzeri* literas¹ cum responsione *Buceri* et *Argentoratensium* ad articulos Monsbelgardenses². *Miror* autem quòd *Bucerus ita scribat de Baptismo infantium*³: qua in re videtur mihi abs te et nobis omnibus valdè dissentire. Tu enim

⁴ En 1558, *Chasteillon*, s'adressant à Calvin, s'exprimait en ces termes, p. 18 de l'ouvrage intitulé *Seb. Castellionis Defensio. Ad authorem libri, cui titulus est, Calumniæ Nebulonis*:

« Quæro, cur postquam . . . ei *Iudo* [scil. *Genevensi*] circiter triennium præfui, tu mihi scriptum, et tua manu subsignatum *testimonium* dederis, *innocenter actæ vitæ*? Nam id testimonium ego adhuc habeo casu reperi-tum domi. Antea enim non curabam, quippe contentus innocentie meæ: sed *edito libello tuo* gavisus sum illud testimonium adhuc extare, idque multis ostendi, nonnullis etiam concionatoribus. » (*Seb. Castellionis Dialogi III. Eiusdem opuscula lectu dignissima. Aresdorffii, 1578. Très petit in-8°.* — *S. Castellionis scripta selecta et rarissima . . . Accessit Thomæ a Kempis de imitatione Christi a Seb. Castellione e Latino in Latinum translatus. Francofurti ad Mœnum, 1696, in-8°, p. 381.*)